KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2024 年 7 月１日

各 位

株式会社北日本銀行

株式会社岩手銀行

第２２回「リエゾン－Ｉ研究開発事業化育成資金」贈呈事業の募集開始について

～「いわて産学連携推進協議会（リエゾン－Ｉ）」の取組み ～

北日本銀行（頭取：石塚 恭路）、岩手銀行（頭取：岩山 徹）では、両行が参画する「いわて産学連

携推進協議会（リエゾン－Ｉ）」のおもな活動として取組んでいる「研究開発事業化育成資金」贈呈事

業について、今年度の募集を開始しましたのでお知らせします。

記

１．「いわて産学連携推進協議会（リエゾン－Ｉ）」について

（１)「いわて産学連携推進協議会（リエゾン－Ｉ）」は、２００４年５月、大学のシーズ（新たな技術

等）と企業のニーズをマッチングさせることにより新事業の創出を図ることを目的に設立された。

（２）現在では、北日本銀行・岩手銀行・日本政策投資銀行東北支店の３金融機関と１０研究機関が参

画しており、「リエゾン－Ｉマッチングフェア」の開催、岩手県内の金融機関による「リエゾン－

Ｉ研究開発事業化育成資金」の贈呈、「研究シーズの紹介」等がおもな活動となっている。

２．「リエゾン－Ｉ研究開発事業化育成資金」贈呈事業について

（１）創設目的

① 企業等が有する技術開発・商品開発のニーズと大学等が有する高度な技術研究成果とを共同研

究等を通じマッチングさせることにより、中小企業の「高付加価値」を通じて「事業の多角化」

や「新たなビジネス創出」を積極的に支援するものである。

② また、この育成資金を呼び水として、企業等が大学等にある「事業の芽」「技術の種」の事業

化に向けた研究開発に積極的に取組むことを期待するものである。

KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

（２）対象先

  ① 「リエゾン－Ｉ」参画の研究機関との共同研究により新たな事業化を目指している企業等で、

企業等の所在地域は、岩手県、青森県、秋田県、宮城県とする。

  ② なお、地域の中小企業支援の観点から、証券取引所上場会社およびそのグループ企業等は、原

則として対象外とする。

③ すでに受賞実績がある場合、原則として対象外であるが、つぎの条件をすべて満たす場合のみ

対象とする。

   ａ 過去に受賞した事業計画の内容と重複していないこと。

   ｂ 過去に受賞した事業がすべて事業化されていること。

④ 直近期の決算において債務超過でない企業等とする。但し、創業から５年以内の企業について

は、債務超過でも受付を可とする。

（３）贈呈金額

  ① 年間贈呈額１，５００万円を上限とする。

  ② １先あたり２００万円を上限とする。

３．募集方法

（１）募集先数

   １５先（北日本銀行５先、岩手銀行１０先）

（２）募集期間

   ２０２４年７月１日（月） ～ ８月３０日（金）

（３）受付窓口

   北日本銀行、岩手銀行の各営業店窓口、またはリエゾン－Ｉに参画する各研究機関

（４）贈呈先選定の流れ

  ① 贈呈を希望する企業等の中から、北日本銀行、岩手銀行が推薦先の選定を行う。

  ② 推薦先企業から申請書類を受け、技術評価等および審査会による総合審査を行う。

  ③ 贈呈先の決定は２０２５年２月を予定しており、贈呈式を開催し公表する。

 以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北日本銀行営業統括部 髙 橋 ＴＥＬ：０１９－６５３－１１１１（代表）

岩手銀行地域貢献部 森 田 ＴＥＬ：０１９－６２３－１１１１（代表）

KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

【ご参考】いわて産学連携推進協議会（リエゾン－Ｉ）参画機関

［金融機関］

北日本銀行 営業統括部

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１－６－７

TEL:019-653-1111（代表）  FAX:019-629-9311

岩手銀行 地域貢献部

〒020-8688 岩手県盛岡市中央通１－２－３

TEL:019-623-1111（代表）  FAX:019-622-1266

日本政策投資銀行東北支店 企画調査課

〒980-0021 宮城県仙台市青葉区中央１－６－３５

      東京建物仙台ビル１９階

TEL:022-227-8182  FAX:022-227-6709

［研究機関］

岩手大学 研究支援・産学連携センター

    〒020-8550 岩手県盛岡市上田３－１８－３３

TEL:019-621-6491  FAX:019-621-6892

岩手県立大学 研究・地域連携室

 〒020-0611 岩手県滝沢市巣子１５２－８９

TEL:019-694-3330  FAX:019-694-3331

岩手医科大学 学務部研究助成課

 〒028-3694 岩手県紫波郡矢巾町医大通１－１－１

TEL:019-651-5111  FAX:019-698-1826

一関工業高等専門学校 副校長（地域連携・研究推進担当）

 〒021-8511 岩手県一関市萩荘字高梨

TEL:0191-24-4871  FAX:0191-24-2146

農研機構東北農業研究センター 研究推進部事業化推進室

 〒020-0198 岩手県盛岡市下厨川字赤平４

TEL:019-643-3460  FAX:019-641-7794

岩手県工業技術センター 連携推進室

〒020-0857 岩手県盛岡市北飯岡２－４－２５

TEL:019-635-1115  FAX:019-635-0311

岩手生物工学研究センター 管理部

〒024-0003 岩手県北上市成田２２－１７４－４

TEL:0197-68-2911  FAX:0197-68-3881

岩手県農業研究センター 企画管理部研究企画室

〒024-0003 岩手県北上市成田２０－１

TEL:0197-68-4402  FAX:0197-68-2361

岩手県林業技術センター 企画総務部

〒028-3623 岩手県紫波郡矢巾町大字煙山第３地割５６０－１１

TEL:019-697-1536  FAX:019-697-1410

岩手県水産技術センター 企画指導部

〒026-0001 岩手県釜石市大字平田３－７５－３

TEL:0193-26-7914  FAX:0193-26-7920